## **DUNELM (SOFT FURNISHINGS)** LIMITED

Annual report and financial statements Registered number 2129238 30 June 2018



## **Company information**

**Directors** 

Will Adderley

Nicholas Wilkinson (appointed 01.02.2018)

John Browett (resigned 29.08.2017)

Keith Down (resigned 24.05.2018)

Steve Barton

James Rowell

Secretary

**Dawn Durrant** 

Company number

2129238

Registered office

· Watermead Business Park

Syston

Leicestershire

LE7 1AD

Independent auditors

PricewaterhouseCoopers LLP

Cornwall Court

19 Cornwall Street

Birmingham

B3 2DT -

Bankers

**Barclays Bank Plc** 

15 Colmore Row

Birmingham

B3 2WN

## DUNELM (SOFT FURNISHINGS) LIMITED Annual report and financial statements 30 June 2018

## Contents

Strategic report	.1
Directors' report	17
Statement of directors' responsibilities in respect of the financial statements	19
Independent auditors' report to the members of Dunelm (Soft Furnishings) Limited	20
Income statement	22
Statement of comprehensive income	23
Statement of financial position	24
Statement of cash flows	25
Statement of changes in equity	26
Notes to the financial statements	27

### Strategic report

The Directors present their strategic report together with the Directors' report and audited financial statements of the company for the period ended 30 June 2018.

#### **Principal activities**

The principal activity of the company continues to be that of a specialist UK homewares retailer selling to customers through stores, over the internet and via a catalogue.

#### **Business Review**

#### First impressions

Dunelm is a great business which has grown sales in each year of its 39-year history by offering great choice and value for money. Over time we have developed deep knowledge and an unrivalled range of homewares products, supported by committed suppliers. The business is prudently financed, and highly cash generative. Investment in appropriate systems and infrastructure provides a solid platform for growth, and the superstore portfolio combines good locations and attractive rent levels. Our long-established business principles and committed colleagues help ensure a high level of customer satisfaction, which is still growing.

However, we need to continue to change if we are to continue to win. The market is changing, with the increasing penetration of online retail. At the same time, while some of our traditional competitors are retrenching, discounters continue to expand their physical store portfolios. Our rate of market share gain has slowed. We have made some inroads into the furniture market, but our proposition is not yet well developed. The acquisition of Worldstores in FY17 has accelerated development of our multichannel capabilities, but the process of integrating Worldstores into Dunelm has been substantial and has reduced our focus on some of our operating disciplines.

This is an excellent business experiencing new challenges, both near term and medium term. We need to navigate these challenges as we aim to fulfil our purpose of helping everyone create a home they love. We will differentiate ourselves by being famous for style, value and quality in all market segments, and we are working hard to become the best multichannel retailer for homewares in terms of convenience and customer experience.

#### Worldstores

The acquisition of Worldstores was a major event in Dunelm's development and trading and integrating the acquired businesses has been a massive focus for the management team.

Although Worldstores was acquired from administration for a nominal sum, our estimate of the total cash outlay we will incur in total, including goodwill payments to suppliers, integration costs and trading losses amounts to approximately £30m (net of tax relief).

The business model of Worldstores itself was not sustainable and at the time of acquisition it was incurring losses of over £20m per year. We have transferred significant numbers of profitable lines from Worldstores and Kiddicare to our own website, strengthening the Dunelm.com offer and contributing to growth. Having transferred the worthwhile sales we decided to cease trading the Worldstores websites as separate entities and they will be fully withdrawn by the end of September 2018. We also sold the Achica brand which did not fit with Dunelm's business model and, having tested the Kiddicare brand, we concluded that we can more profitably extend our presence in the children's market using the Dunelm brand. We therefore closed the Kiddicare business in July 2018.

The main benefit from the acquisition is the IT systems and digital development capabilities, which are an important ingredient to the infrastructure that is essential to our success in a multichannel world. Importantly, we see the technology platform acquired with Worldstores as a real asset. We are well advanced in a major programme to move the Dunelm.com website onto

this platform which will allow us to launch Click & Collect and subsequent developments (such as improved delivery options) with much greater agility than has been possible while working with a third party technology partner. We are on track to introduce the new platform during Q3 of our financial year. Linked to the above, we now have not only better technology assets but also a much more advanced capability within the organisation, with a significant increase in the number of digital developers and a digital development centre in London.

With the integration behind us it is clear that Worldstores has created a new level of energy and focus in the business around digital growth. This will play a key role in driving Dunelm's growth for the foreseeable future.

#### Immediate challenges and opportunities

We have seen profits fall in our last two financial years and we have identified a number of issues and opportunities to improve performance of the core Dunelm business.

We need to evolve to a market-leading multichannel offer. The actions described above to capitalise on the assets acquired with Worldstores are the critical next phase on this journey.

We also have a clear opportunity to improve our customer offer via renewed focus on our value for money credentials. We will reinvigorate our programme of special buys in the coming months and ensure these are prominently displayed in stores and online.

We have grown our furniture business over recent years such that furniture (excluding Worldstores) now represents approximately 5% of Dunelm sales, but the proposition is still at an early stage of development. We are excited by the opportunity to develop our furniture offer further across all channels.

Partly as a result of management change and partly due to the distraction of the Worldstores acquisition and integration activity, some of our basic retail disciplines have slipped, for example in the areas of margin management and stock loss. We are determined that we will regain our grip in these areas.

We have invested heavily in our store portfolio over recent years. With a small number of exceptions the performance of new stores has been positive and continues to give good payback on investment. Refit investments have shown a mixed return. We continue to believe in the opportunity for rolling out new stores, and for targeted refits, although we will ensure that we are highly selective with these investments going forward. We anticipate that the rate of new store openings will be lower, approximately three to five per year, as we move towards our target of 200 stores for full national coverage; and that our investment in refits will settle at £5-10m per year over the medium term.

#### **Evolution of strategy**

The core of Dunelm's business strategy is sound, but needs to adapt to reflect fully the issues described above and the challenges of a multichannel environment.

Our customer purpose is to help everyone create a home they love. We intend to reflect this in the way we think about the business, the way we organise, and the way we express our strategy.

#### Customer first - The leading multichannel specialist

We are now organising ourselves in line with a clear "Customer First" mind-set. In this retail environment we must be agile and able to work at pace in an ever evolving competitive landscape. Our combined store and online business enables us to offer a leading multichannel customer proposition which neither the discounters nor the pure-play operators can match.

By listening to our customers and serving them better we have a significant opportunity to sell more. Shopping frequency and average basket size have considerable headroom for growth as we develop our customer proposition. We under-participate in certain key homewares customer segments, such as "confident nest builders" and "necessity buyers", and have the potential to grow substantially within these groups. Furthermore, awareness of the Dunelm brand is approximately 80%, which remains low for a market leader.

In the coming years our customer proposition will evolve significantly. Product choice will be extended considerably, in both current and adjacent categories, as we help our customers by sourcing great products. Our stores will become more service and experience orientated, supported by market-leading services which offer inspiration and advice to help customers create a home they love. At the same time, we will work hard to improve the value we offer customers, and to make it even easier for them to shop with us.

In addition to our four existing business goals which help us shape and prioritise our activities to support growth, we have now added a fifth, reflecting the opportunity to grow customer awareness and improve our capabilities with regards to customer acquisition.

#### 1. Reaching new customers with our brand

We have increased the number of unique customers shopping in our stores by 5% and online by 18% during the last year. Continuing to grow our customer base is now a key focus.

Historically customers have "found" Dunelm as we have opened new stores near their homes. In recent years, with the growth of online performance marketing, we have also attracted new customers directly to our website, which in turn supports our store sales.

In the current financial year, we are launching a new integrated brand building campaign which will begin in September 2018, comprising TV sponsorship and advertising, supported by PR, social media activity, email communications and instore activities. We will test and learn from this approach, and will endeavour to have an "always on" flow of customer communications to ensure the Dunelm brand is "front of mind" amongst our target customer segments. Our investment in this campaign over the coming financial year, will be partly funded by redirecting existing brand spend. We will measure success in terms of customer acquisition and visit numbers.

We plan to accelerate investment in online performance marketing on Dunelm.com, in line with our growth expectation for this channel.

We will also continue to develop the use of our own content via our own website, emails to customers, and on social media channels where we are targeting increased followers and likes. We are learning how best to leverage the capabilities of our new CRM system, and generating interaction through #mydunelm and user-generated content and imagery. We will further step up our product PR activity and influencer programmes to gain critical mass.

We are excited about the potential for medium term growth across all our channels which will come from this heightened focus on customer acquisition.

#### 2. Creating new reasons for customers to shop with Dunelm

We must continually improve our proposition by offering the best product choice, quality, value and style to our customers. We must broaden our product appeal to suit all customer tastes, and reinforce our product advantage compared to our competitors. Driving broader category awareness will help us drive visit frequency and basket size.

During the last year we have had some notable successes in improving our product ranges in areas such as lighting and rugs where sales grew significantly both online and in stores.

We have recently launched online a new Made to Measure blinds offer, which will be followed in due course by Made to Measure curtains, which we expect to appeal to customers seeking convenience. In furniture we are building differentiation into our offer to improve the ranges available for customers and drive consideration in areas such as mattresses with new Dorma and Fogarty branded products.

We want our customers to see new products each time they visit our stores and website. We will achieve this by reinvigorating our approach to special buys and trading to bring a wide variety of styles and great value products to our customers.

In the last year, we have continued to grow our sales of seasonal products across key winter and summer trading periods (on top of strong growth in FY17). We believe there is more potential for growth here and are planning further improvements in seasonal ranging over the next year.

#### 3. Easy and inspiring multichannel shopping for our customers

Our customers tell us that shopping convenience is high on their priority list. In addition, customers seek help, advice and inspiration to help create a home they love.

Our 169 superstores provide a fantastic opportunity for us to showcase our product ranges and inspire customers as they browse. As we expand our store estate to around 200 stores, we will bring this opportunity within reach of even more customers, enabling them to access our great ranges and 'take home today' convenience.

Our website provides a different type of convenience for customers shopping at home or on the go. We are working hard to create a seamless multichannel proposition, and are aiming to be the leading multichannel brand in homewares for customer experience. In reality, we are still in catch-up mode for online capability, and we know our customers will appreciate the Click & Collect service which we will launch in tandem with our new web platform early in 2019, as well as improved payment and delivery options.

We know that our stores are an integral part of our future success in a multichannel world, and delivering an inspirational and easy to shop store remains important. We have rolled out tablet-based selling in-store during the last 12 months, providing customers with the opportunity to access the full Dunelm range from every store. We have introduced customer hosts in our stores who will support customers' shopping needs, offering friendly advice and expertise, and helping them navigate the wide variety of ranges available to them.

Last year we continued to evolve our format in stores by completing six major refits, as well as a number of smaller modular refits around furniture, lighting and Made to Measure. We will continue to trial and develop new concepts in stores and currently plan to complete a small number of further major refits in the next financial year.

#### 4. Simple and low cost – good housekeepers

Our low cost operating model and dedication to keeping things simple has historically been a source of significant cost advantage. However, cost growth has exceeded sales growth for a number of years now as we have addressed the changing retail market and transitioned to our multichannel model.

Our approach going forward is to drive efficiency by leaving behind the Worldstores and Kiddicare brands, and leveraging a single brand, web platform and integrated supply chain. As our channel mix shifts, we will attack costs and work to keep all our

channel operations low cost and efficient. We calculate that the marginal contribution from 1-man home delivery sales is currently around 15% below in-store sales.

Over the last year we have made conscious decisions to invest in areas such as digital marketing and technology, and these investments will continue. We have partially offset these investments through productivity initiatives, both in stores and in our supply chain operations, including elimination of some of the Worldstores operating costs. However, we have also suffered increased operating costs due to weaker grip on basics such as stock loss, sourcing and procurement. We are now refocused on improving controls in these areas.

#### 5. A great place to work for colleagues

Making Dunelm an even better place to work for all our colleagues is a continual focus for our leadership team and something that we are passionate about. We know that highly engaged colleagues provide better service to our customers.

Our business principles are really important to us, and as we embrace a digital future, we are working hard to retain the culture which has enabled us to get to where we are.

We are encouraged by the progress made this year in creating better, more rewarding jobs for colleagues in stores and in support functions. We have again promoted more colleagues to management level roles, and we continue our efforts to identify and develop talent to enable individuals to reach their full potential.

We continually listen to our customers and colleagues using our "always-on" feedback and engagement tools. Significant actions taken in response to feedback from our colleagues include restructuring our Technology teams to become more agile and product focused, and combining our Buying and Merchandising functions into an integrated team.

Colleagues value our commitment to activities which have a benefit for the environment. During the year, we reduced CO2 emissions by 7.4%, supported by the completion of 25 LED refits in the year, taking the total number of our sites with LED lighting up to 164 out of 184. Our focus on recycling and landfill diversion has enabled us to reduce our costs of waste management year-on-year, generate significant revenues from recycling, and improve our landfill diversion by three percentage points to 95%.

#### Summary

In the near term, we have a number of self-help opportunities to improve profitability and cash generation after a difficult and disappointing FY18. I am determined that we grasp these opportunities quickly so as to return to profit growth.

Over the medium term we see plenty of opportunity for us to drive growth as the leading multichannel specialist, helping customers to create a home they love. This is a new and exciting chapter for Dunelm as we fully embrace digital retailing.

The UK retail environment remains challenging, but against this difficult background we have traded in line with expectations during the current financial year to date.

#### **Financial Items**

The Company incurred a net financial expense of £0.8m for the year excluding exceptionals (2017: £1.2m). In 2017, the Company also incurred an exceptional cost of £26.1m relating to the write off of an intercompany loan with Globe Online Limited. Interest and amortisation of costs arising from the Group's revolving credit facility amounted to £2.3m (2017: £1.8m) and net foreign exchange differences on the translation of dollar denominated assets and liabilities amounted to a further £0.5m expense (2017: expense of £0.7m). These costs were partially offset by intercompany interest receivable of £1.3m (2017: £1.5m).

As at 30 June 2018 the Company held \$164.0m (2017: \$140.0m) in US dollar forward contracts, of which \$121.5m were due to mature in the next 12 months (2017: \$107.6m), representing 76% of the anticipated US dollar spend over the next financial year. US dollar cash deposits amounted to \$7.3m (2017: \$0.3m).

#### PB<sub>1</sub>

After accounting for interest and foreign exchange impacts, profit before tax for the year amounted to £91.5m (2017: £90.5), an increase of 1.1%. On a comparable underlying basis, excluding Worldstores, the Company's PBT before exceptional items was £101m representing a decrease of 14.5% compared to 2017.

#### Tax and PAT

The tax charge for the year was 21.1% a premium of 210bps compared with the statutory rate of 19.0%. This included an unusually high level of disallowable asset write-offs, in particular items relating to the acquired Worldstores brands.

In future, we expect the tax charge to trend approximately 100 bps above the headline rate of corporation tax, principally due to depreciation charged on non-qualifying capital expenditure.

Profit for the period attributable to the equity shareholders was £72.2m (2017: £72.6m), a decrease of 0.6%.

#### **Capital Expenditure**

Gross capital expenditure in the period was £41.9m compared with £52m in 2017. During the year, we invested in new stores (£13.8m), and we continued to invest in technology infrastructure to improve our website and open up new sales channels (£14.3m). Additional maintenance capital investment of £11.5m was made in refitting stores. We also relocated our London Support Centre and invested in a new bespoke curtains manufacturing site (£2.3m).

We expect capital expenditure in the next financial year to be lower as a result of fewer new store openings. We intend to complete a small number of major store refits as well as other specific upgrades across the estate to introduce concepts which have a proven return (estimated £10m in total). We will continue to invest in technology and web development as we move the Dunelm.com website to the Worldstores technology platform and introduce Click and Collect (estimated at £15m). In total, we are planning capital investment of £35-40m in 2019.

#### **Operating Cash Flow**

The Company generated £44.6m (2017: £47.5) of net cash from operating activities in the year.

#### **Capital Policy**

The Board targets an average net debt level (excluding lease obligations and short-term fluctuations in working capital) of between 0.25x and 0.75x historical EBITDA. This policy provides the flexibility to continue to invest in the Company's growth strategy and to take advantage of investment opportunities as and when they arise. At the year end, net debt/EBITDA was 0.92x (2017: 0.84x).

#### **Banking Agreements and Net Debt**

During the year the Company amended and extended its syndicated Revolving Credit Facility ('RCF'). The RCF was increased to £165m and extended until March 2023. The terms of the RCF are unchanged and are consistent with normal practice. They include covenants in respect of leverage (net debt to be no greater than 2.5× EBITDA) and fixed charge cover (EBITDA to be no less than 1.75× fixed charges), both of which were met comfortably as at 30 June 2018. In addition, the Company maintains an option to a £75m accordian facility with the syndicate, and £20m of uncommitted overdraft facilities with two syndicate partner banks.

#### **Treasury Management**

The Board has established an overall Treasury Policy, day-to-day management of which is delegated to the Chief Financial Officer. The policy aims to ensure the following:

- > Effective management of all clearing bank operations
- > Access to appropriate levels of funding and liquidity
- > Effective monitoring and management of all banking covenants
- > Optimal investment of surplus cash within an approved risk/return profile
- > Appropriate management of foreign exchange exposures and cash flows

### **Key performance indicators**

In addition to the traditional financial measures of sales and profits, the Directors review business performance each month using a range of other KPIs.

Sales growth	
2018	16.5%
2017	2.3%
2016	5.4%
Like for like store sales growth	
2018	1.0%
2017	-0.5%
2016	1.0%
Like for like online sales grouph	
Like for like online sales growth 2018	27.09/
2017	<b>37.9%</b> 23.5%
2016	23.2%
Gross margin change	
2018	-90.0bps
2017	0.0bps
2016	60.0bps
Operating margin before exceptional items	
2018	9.7%
2017	13.1%
2017	14.7%
EBITDA before exceptional items	
2018	£135.7m
2017	£147.0m
2016	£154.3m
Now store energings	•
New store openings	40
2018	
2017	·
2016	6

#### **Risk and Risk Management**

The Board confirms that it has carried out a robust assessment of the principal risks facing the Company, including those that would threaten its business model, future performance, solvency or liquidity. The Board's assessment of the principal risks and uncertainties facing the Group and the mitigation in place is set out below.

In February 2017, the Board decided that "Failure to integrate the Worldstores business successfully" was an additional principal risk which should be added to the register. As the integration is now largely complete this has been revised to cover "Failure to secure the expected benefits from the Worldstores acquisition".

We have also included this year a separate section on "Brexit" to highlight the risks and mitigating actions. Last year we included these in the "competition, markets and customers" section, the "business efficiency" section, and the "finance and treasury" sections.

Risk	Description	How we mitigate	Progress in 2017/8
Competition, market and customers  Link to business goals: 1, 2, 3,4  Performance Indicator: Market share  Executive responsibility: Customer Director  Reports to: Chief Executive Officer  Impact compared to 2016/17: <->	Failure to respond to changing consumer needs, particularly the shift towards online sales, and to maintain a competitive offer in the Homewares market on multiple fronts (price, range, quality and service) could materially impact profitability and limit opportunities for growth  A downturn in consumer spending will impact sales and productivity	<ul> <li>Focus on "customer" rather than channel to align strategy and operational focus to customer demand</li> <li>Customer insight research gauges relative customer perception and experience</li> <li>Focus on new product development, particularly own brand, in both in existing and new Homewares categories, to strengthen our offer</li> <li>Comparative performance within the Homewares market tracked monthly across all main product categories</li> <li>Investment in development of our website and store design and marketing designed to communicate our credentials on product, range, choice and value</li> <li>Board oversight:</li> <li>Reviewed annually in depth by the Board at its Strategy Day and through subsequent presentations. Business plan review once per annum.</li> </ul>	

Risk	Description	How we mitigate	Progress in 2017/8
Failure to deliver the expected benefits from the Worldstores acquisition  Link to business goals: 1, 2, 3, 4,5  Performance Indicator: Web traffic growth  Executive responsibility: Chief Executive Officer	Failure to deliver the expected benefits from the Worldstores acquisition will adversely impact Dunelm's profitability and investment KPIs	<ul> <li>All activity under the Dunelm brand from Autumn 2018, and Digital Growth plan in place to focus on driving sales across the combined business</li> <li>Formal projects in place to deliver remaining IT integration programme, monitored monthly by the Executive Board</li> </ul>	<ul> <li>Integration plan completed and cost savings delivered</li> <li>London office reduced in size and new cheaper premises secured.</li> <li>Achica business divested and Kiddicare business redirected to Dunelm baby and kids offer</li> <li>Single digital P&amp;L created; online offer to be integrated under Dunelm.com in FY19</li> </ul>
Impact compared to 2016/17: <->		Board oversight: Chief Executive Officer provides a monthly progress update	

Risk	Description	How we mitigate	Progress in 2017/8
Brand damage  Link to business goals: 1,3,5	Our customers expect us to deliver products that are safe, compliant with legal and regulatory requirements, and fit for purpose  We must also ensure that our	<ul> <li>We have a range of policies specifying the quality of own brand products and production processes which suppliers must adhere to</li> <li>We operate a full test schedule for all new own</li> </ul>	Committed suppliers and overseas agents continue to work directly with factories to deliver more 'green' ratings against our Ellical Code of Conduct
Performance Indicator: Product recalls Percentage of audits completed	suppliers share and uphold our approach to business ethics, human rights (including safety and modern slavery) and the environment Failure to do so could result in	label products and on a sample basis for ongoing lines, overseen by our specialist product technology team	Factory profile     questionnaire introduced,     to obtain a more holistic     assessment
Executive responsibility: Product Director	harm to individuals with the potential for customers, colleagues and other stakeholders to lose confidence in the Dunelm brand	<ul> <li>Food hygiene is maintained through the adoption of clear operating guidelines contained in our food safety manual. Colleague certification is compulsory and risk assessments,</li> </ul>	<ul> <li>Modern Slavery         awareness programme         continued. For further         information please see         the Sustainability Report</li> </ul>
Reports to: Chief Executive  Impact compared to 2016/17: <->		equipment inspections and compliance audits are performed regularly to ensure standards are maintained	<ul> <li>Preferred materials and animal welfare policies updated</li> <li>Plan to seek alternatives to plastic packaging</li> </ul>
		<ul> <li>All stock and food suppliers and the majority of our other suppliers are required to sign up to our Anti- Bribery and Ethical Code of Conduct which is in line with international guidelines, and also specifically covers modern slavery</li> </ul>	developed
		<ul> <li>We conduct periodic audits on all suppliers of own brand products against our Code of Conduct</li> </ul>	
		<ul> <li>Selected non-stock suppliers are assessed against our modern slavery audit</li> </ul>	
		Board oversight:  Ethical trading/modern slavery reviewed annually 'in depth' by the Board.	

Risk	Description	How we mitigate	Progress in 2017/8
Portfolio expansion  Link to business goals: 2, 3, 4	Availability of vacant or new retail space in the right location is essential to deliver our	<ul> <li>Our property team actively monitors availability of retail space with the support of professional advisers</li> <li>Financial modelling helps us assess the viability of potential sites</li> </ul>	<ul> <li>We have opened ten new stores in the year</li> <li>We are currently planning to open two stores (both</li> </ul>
Performance Indicators: Number of new store openings  Executive responsibility: Property Director Reports to: Chief Executive Officer	strategy to expand our national coverage through growth in our store portfolio. Inability to secure or develop the required retail trading space will limit our pace of expansion or force us to compromise	The Group's strong cash generation and funding headroom provide an attractive covenant to landlords and the ability to acquire freehold units if appropriate  Board oversight:  Property strategy reviewed annually by the Board.	relocations) in 2018/19  The roll out of tablet based selling and our "Customer Host" initiative will customers easier access to the whole of our online range – enhancing their multichannel experience, exploiting our advantage over pure play online
Impact compared to 2016/17: <->	our offer.	The composition of the Executive team	retailers, and underpinning our digital growth
People and culture  Link to business goals: 5	The success of the business could be impacted if it fails to attract, retain and motivate high calibre colleagues.	is regularly reviewed by the Board to ensure that it is appropriate to deliver the growth plans of the business  Succession plans and annual appraisals are in place across the Group	<ul> <li>New Chief Executive</li> <li>Officer and Chief</li> <li>Financial Officer</li> <li>appointed</li> <li>Purpose and Business</li> <li>goals relaunched</li> </ul>
Performance Indicators: Colleague engagement	Maintaining the culture of our business, embodied in our 'business	High calibre individuals are retained and developed through sponsored talent management and development      'Business principles' in place to describe our values and business culture	goals relaunched across the business  - New "housewarming" induction adopted for non-store colleagues and store management
Executive responsibility: People Director Reports to: Chief Executive Impact compared to 2016/17: <->	principles' is essential to deliver our strategy and ensure the long term sustainability of our business.	The remuneration policy, set out in the Remuneration Report of the parent company's financial statements, Dunelm Group plc., is designed to ensure that high calibre executives are attracted and retained. Lock-in of senior management is supported by awards under the Long Term Incentive Plan  Board oversight:	<ul> <li>"Always on" colleague feedback mechanism implemented</li> <li>Board discussion of culture and culture KPIs formally reviewed</li> <li>Over 71 % of store managers now recruited internally</li> </ul>
		People plan and talent management reviewed at least annually by the Board.	

Risk	Description	How we mitigate	Progress in 2017/8
Regulatory, environment and compliance  Link to business goals: 1, 2, 3, 4  Performance Indicators:	Fines, damages claims and reputational damage could arise if we fail to comply with legislative or regulatory requirements including consumer law, Health and Safety, employment law, GDPR and data protection,	<ul> <li>Policies and training in in place in respect of key compliance areas. These are regularly reviewed and updated</li> <li>Operational management are responsible for liaising with the Company Secretary and external</li> </ul>	<ul> <li>New policies and processes implemented to comply with the General Data Protection Regulation, including training for all colleagues</li> <li>Health and safety focus on contractor management, safety during store refits</li> </ul>
Prosecution and other regulatory action	Bribery Act, competition law and the environment.	advisers to ensure that new legislation is identified relevant action taken	and store fixtures and fittings;  - Review of safety of our third party logistics
Executive responsibility: Company Secretary Reports to: Chief Financial Officer		Dedicated Group Health     and Safety function to     oversee this aspect of     compliance      Training on the	partners and improved safety in the Dunelm Home Delivery Network  Policies and standard conditions amended to address the corporate
Impact compared to 2016/17: <->		requirements of the Bribery Act and Competition Law is in place for all relevant colleagues and policies are communicated to all suppliers	offence of failure to prevent tax evasion  - Independent third party whistleblowing hotline introduced
		<ul> <li>We have a whistle- blowing procedure and helpline which enables colleagues to raise concerns in confidence</li> </ul>	
		Board oversight: Monthly Board report on Health and Safety.	
		Health and safety reviewed in depth by the Board at least annually.	1
		Non-compliances reported by the Company Secretary by exception.	

Risk	Description	How we mitigate	Progress in 2017/8
IT systems, data and cyber security  Link to business goals: 1, 2, 3, 4	Dunelm is dependent on the continued availability, integrity and capability of key information systems and technology. A	<ul> <li>Business critical systems are based on established, industry leading package solutions, or are established systems which have been developed in-house with full support in place</li> </ul>	<ul> <li>Continued investment is being made in the capability of our IT function and in maintaining and upgrading business critical systems</li> <li>We have adopted the</li> </ul>
Performance Indicators: Number of major incidents  Executive responsibility: Chief Information Officer Reports to: Chief Executive Officer  Impact compared to 2016/17: <->	major incident (including a cyberattack), sustained performance problems or failure to keep technology up to date could constitute a significant threat to the business, at least in the short term.  The risk of loss of data including customer data could have a significant adverse reputational impact.	<ul> <li>A detailed IT development and security roadmap is in place, aligned to strategy</li> <li>We have a disaster recovery strategy designed to ensure continuity of trade</li> <li>Authorisation controls and access to sensitive transactions are kept under constant review</li> <li>Information Security Steering Group in place to oversee the Group's approach to IT security and data protection</li> <li>Board oversight:</li> <li>Cyber security is a standard agenda item for the Audit and Risk Committee.</li> <li>IT strategy reviewed annually by the Board.</li> <li>Major security incidents reported by the Company Secretary.</li> </ul>	
Supply chain disruption  Link to business goals: 1, 2, 3, 4  Performance Indicators: Service levels in respect of store fulfilment  Business Plan link: Supply chain  Executive responsibility: Supply Chain Director Reports to: Chief Executive Officer  Impact compared to 2016/17: <->	Supply chain disruption could disrupt stock flows from DCs to stores and customer's homes, leading to an impact on trading or cost / efficiency implications.  Loss of the store support centre, the manufacturing centres, or our contact centre could impact our ability to trade and divert focus from long term strategy and planning.	<ul> <li>Supply chain strategy in place to ensure capacity is in line with five year plan</li> <li>Disaster recovery plans in place for all Dunelm nonstore facilities</li> <li>We seek to limit dependency on individual suppliers by actively managing key supplier relationships</li> <li>Board oversight:</li> <li>Disaster recovery is a standard Audit and Risk Committee agenda item.</li> </ul>	<ul> <li>Stock management programme initiated to review process and compliance across the whole UK supply chain</li> <li>Warehousing activity consolidated at Stoke DC 1 and 2 to improve efficiency and customer experience and reduce cost</li> <li>Agreements with two man delivery partner extended to secure service continuity and provide flexibility / fallback</li> <li>More focus on partnerships with committed suppliers</li> <li>Consolidation of former Worldstores supply base to improve customer experience</li> </ul>

Risk	Description	How we mitigate	Progress in 2017/8
Link to business goals: 1, 2, 3, 4	Failure to operate the business in an efficient manner leads to additional cost and operating	<ul> <li>Costs are managed by the Board and Executive Board through the budget and forecasting process and monthly management accounts reviews</li> </ul>	<ul> <li>Non-stock procurement team upskilled and targeted to deliver significant cost reductions</li> <li>Further work to improve</li> </ul>
Performance Indicators: EBITDA %	margin pressure, and could constrain our profitability and our ability to compete	<ul> <li>Dunelm's scale, growth and increased buying power allows it to secure supply of key services and raw materials at competitive</li> </ul>	store productivity by automation and removal of unnecessary task, and improved stock
Executive responsibility: Chief Financial Officer, Reports to:	and grow the business in line with our strategy.  Failure to anticipate	prices. Commodity price tracking covers all key materials  Major non-stock purchase contracts regularly tendered	<ul> <li>management</li> <li>Standard new store format adopted to reduce cost</li> <li>Efficiency savings delivered</li> </ul>
Chief Executive Officer  Impact compared to 2016/17:  ∧	or manage cost price volatility in key areas such as freight, raw materials, energy		through completion of the Worldstores integration plan
Finance and treasury  Link to business goals: 4	Lack of access to appropriate levels of cash resources or exposure to significant variations	<ul> <li>The Group has a £165m, five-year revolving credit facility in place until February 2023</li> <li>Further, uncommitted borrowing facilities have been</li> </ul>	<ul> <li>Revolving credit facility         extended from 2020 to 2023         and increased by £15m</li> <li>Net Debt at the end of the         year was £124m (£139.6×</li> </ul>
Performance Indicators: Operating cash conversion, Banking covenant compliances.	in interest rates or exchange rates could have an impact on the Group's operations and growth plans.	<ul> <li>agreed for possible short term working capital requirements</li> <li>Dunelm works with a syndicate of long term, committed partner banks</li> </ul>	EBITDA before exceptional items) (FY17: £122.3m). Since our debt is higher than in recent years we are managing our cash more closely
Executive responsibility: Chief Financial Officer Reports to: Chief Executive		<ul> <li>A Group Treasury Policy is in place to govern levels of debt, cash management strategies and to control foreign exchange exposures.</li> </ul>	Foreign currency hedges are in place covering approximately 76% of expected purchases in FY19
Impact compared to 2016/17:		<ul> <li>Hedging is in place for foreign exchange, and freight and energy prices are agreed in advance, to help mitigate volatility and aid margin management</li> </ul>	
		Board oversight:  Board receives monthly treasury report.	

Risk	Description	How we mitigate	Progress in 2017/8
Brexit  Link to business goals: 3, 4,5  Performance Indicator: Sales and gross profit  Executive responsibility: Chief Executive Officer  Impact compared to 2016/17:  \(\Lambda\)	Britain's exit from the European Union could lead to the following:  Fall in the value of sterling against the US\$, resulting in an increase in the cost of goods purchased for resale  Disruption or congestion at ports causes delays in product supply chain  Labour shortages affecting drivers / warehouse labour of Dunelm or third party logistics providers  Supplier failure / fall in service as a result of the above	areas of risk.  • Desktop review completed to	monitored during FY19 to assess the likely impact, and the need to take mitigating actions.  A number of further actions planned to assess likely impact on supply chain.  Increased the percentage

#### Payment policy and average payment period

The company undertakes to pay its suppliers on time and according to agreed terms of trade; a copy of these terms can be obtained from the Company's registered office. It is the Company's policy to agree with all of its suppliers;

- the terms of payment when agreeing the terms of the transaction;
- ensure that the supplier is aware of the terms of payment; and
- abide by those terms.

On behalf of the Board

Nicholas Wilkinson

Watermead Business Park

Director

Syston

12 September 2018

Leicestershire

LE7 1AD

## **Directors' report**

The Directors present their report together with the strategic report and audited financial statements for the period ended 30 June 2018. This report satisfies the requirements of the Companies Act 2006 to produce a business review.

#### **General information**

The Company domiciles and is incorporated as a limited company in the UK.

The Company is a subsidiary undertaking of Dunelm Limited, which in turn, is a subsidiary of Dunelm Group plc, the ultimate parent company incorporated in England and Wales.

#### Going concern

The Directors have made appropriate enquiries and formed a judgement at the time of approving the financial statements that it is appropriate to adopt the going concern basis of accounting in preparing the financial information.

#### **Directors**

The Directors of the Company who were in office during the period and up to the date of signing the financial statements, unless otherwise stated, were:

Will Adderley

Nicholas Wilkinson (appointed 01.02.2018)

John Browett (resigned 27.08.2017)

Keith Down (resigned 24.05.2018)

Steve Barton

James Rowell

#### **Employees**

The Company recognises its obligations towards disabled people and endeavours to provide employment where possible having regard to the physical demands of the Company's operations and the abilities of the disabled persons. In the event of employees becoming disabled, every effort is made to retrain them in order that their employment with the Company may continue. It is the policy of the Company that training, career development and promotion opportunities should be available to all employees and this is reflected in its Equal Opportunities Policy.

The Company places considerable value on the involvement of its employees and continues its practice of consulting with employees on matters likely to affect their interests, through its partners' council.

Information on matters of concern to employees is given through bulletins, reports and an in-house newsletter.

#### Political and charitable contributions

During the year the company made no political contributions and charitable contributions of £102,009 (FY17: none). Total funds raised for charity by the Company and colleagues were £490,717 (FY17: £241,000).

#### Dividend

No dividends (2017: £42m) were declared, authorised and paid on the ordinary shares during the year.

## **Directors' report** (continued)

#### Financial risk management

The Company's activities expose it to a variety of financial risks: credit risk, liquidity risk, interest rate risk and foreign currency risk. The company's overall risk management programme focuses on the unpredictability of the financial markets and seeks to minimise potential adverse effects on the company's financial performance. The company uses derivative financial instruments to hedge certain risk exposures. This is explained in further detail within note 23.

#### Disclosure of information to the auditors

The Directors who held office at the date of approval of this Directors' report confirm that, so far as they are each aware, there is no relevant audit information of which the company's auditors are unaware; and each Director has taken all the steps that he ought to have taken as a Director to make himself aware of any relevant audit information and to establish that the company's auditors are aware of that information.

#### **Independent Auditors**

Pursuant to Section 487 of the Companies Act 2006, the auditor will be deemed to be reappointed and PricewaterhouseCoopers LLP will therefore continue in office.

On behalf of the Board

Nicholas Wilkinson

Watermead Business Park

Director

Syston

12 September 2018

Leicestershire

LE7 1AD

#### Strategic Report and Directors' Report

In our opinion, based on the work undertaken in the course of the audit, the information given in the Strategic Report and Directors' Report for the period ended 30 June 2018 is consistent with the financial statements and has been prepared in accordance with applicable legal requirements.

In light of the knowledge and understanding of the company and its environment obtained in the course of the audit, we did not identify any material misstatements in the Strategic Report and Directors' Report.

#### Responsibilities for the financial statements and the audit

#### Responsibilities of the directors for the financial statements

As explained more fully in the Statement of directors responsibilities set out on page 19, the directors are responsible for the preparation of the financial statements in accordance with the applicable framework and for being satisfied that they give a true and fair view. The directors are also responsible for such internal control as they determine is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the financial statements, the directors are responsible for assessing the company's ability to continue as a going concern, disclosing as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless the directors either intend to liquidate the company or to cease operations, or have no realistic alternative but to do so.

#### Auditors' responsibilities for the audit of the financial statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditors' report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with ISAs (UK) will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

A further description of our responsibilities for the audit of the financial statements is located on the FRC's website at: www.frc.org.uk/auditorsresponsibilities. This description forms part of our auditors' report.

#### Use of this report

This report, including the opinions, has been prepared for and only for the company's members as a body in accordance with Chapter 3 of Part 16 of the Companies Act 2006 and for no other purpose. We do not, in giving these opinions, accept or assume responsibility for any other purpose or to any other person to whom this report is shown or into whose hands it may come save where expressly agreed by our prior consent in writing.

#### Other required reporting

#### Companies Act 2006 exception reporting

Under the Companies Act 2006 we are required to report to you if, in our opinion:

- we have not received all the information and explanations we require for our audit; or
- adequate accounting records have not been kept by the company, or returns adequate for our audit have not been received from branches not visited by us; or
- certain disclosures of directors' remuneration specified by law are not made; or
- the financial statements are not in agreement with the accounting records and returns.

We have no exceptions to report arising from this responsibility.

Mark Smith (Senior Statutory Auditor)

for and on behalf of PricewaterhouseCoopers LLP Chartered Accountants and Statutory Auditors

Birmingham

12 September 2018

## **Income statement**

### For the 52 weeks ended 30 June 2018

		2018 52 weeks	2017 52 weeks
	Note	£'m	£'m
Revenue	2	1,050.1	901.1
Cost of sales		(546.5)	(452.4)
Gross profit	-	503.6	448.7
Operating costs			
Non-exceptional operating costs		(401.8)	(329.4)
Exceptional operating costs	3	(9.5)	(1.5)
	4	(411.3)	(330.9)
Operating profit	5	92.3	117.8
Financial income	7	2.0	1.6
Financial expenses			
Non-exceptional financial expenses	7	(2.8)	(2.8)
Exceptional financial expenses	3	-	(26.1)
		(2.8)	(28.9)
Profit before taxation		91.5	90.5
Taxation	8	(19.3)	(17.9)
Profit for the period	- -	72.2	72.6

## Statement of comprehensive income

### For the 52 weeks ended 30 June 2018

	2018 52 weeks	2017 52 weeks
	£'m	£'m
Profit for the period	72.2	72.6
Items that may be subsequently reclassified to profit or loss:		
Movement in fair value of cash flow hedges	1.7	1.4
Transfers of cash flow hedges to inventory	2.6	(9.4)
Deferred tax on hedging movements	(0.7)	1.4
Other comprehensive income/(expense) for the period, net of tax	3.6	(6.6)
Total comprehensive income for the period	75.8	66.0

## Statement of financial position

As at 30 June 2018

	2018	2017
Note	£'m	£'m
Non-current assets		
Intangible assets 10	28.6	27.5
Property, plant and equipment 11	117.7	114.7
Investment 12	0.3	0.3
Deferred tax assets 13	-	0.6
Derivative financial instruments 22	1.4	
Total Non-current assets	148.0	143.1
Current assets		
Inventories 14	154.7	165.3
Trade and other receivables 15	120.4	112.0
Cash and cash equivalents 16	15.0	17.2
Derivative financial instruments 22	2.8	1.1
Total current assets	292.9	295.6
Total assets	440.9	438.7
Current liabilities		
Trade and other payables 17	(103.1)	(175.6)
Liability for current tax	(7.2)	(5.6)
Derivative financial instruments 22	(0.7)	(0.4) .
Total current liabilities	(111.0)	(181.6)
Non-current liabilities		
Bank loans 18	(139.0)	(139.5)
Trade and other payables 17	(38.8)	(40.4)
Deferred tax liabilities 13	(0.7)	-
Provisions 19	(1.7)	(1.7)
Derivative financial instruments 22	-	(1.6)
Total non-current liabilities	(180.2)	(183.2)
Total liabilities	(291.2)	(364.8)
Net assets	149.7	73.9
Equity		
Issued share capital 21	2.0	2.0
Retained earnings	144.8	72.6
Hedging reserve	2.9	(0.7)
Total equity	149.7	73.9

The financial statements on pages 22 to 54 were approved by the Board of Directors on 12 September 2018 and were signed on its behalf by:

Nich Willera

Nicholas Wilkinson

Director

Company number 2129238

## Statement of cash flows

for the 52 weeks ended 30 June 2018

		2018 52 weeks	2017 52 weeks
	Note	£'m	£'m
Cash flows from operating activities	wee	LIII	Į III
Profit before taxation		91.5	90.5
Adjustment for exceptional operating costs	3	9.5	1.5
Adjustment for exceptional financing costs	3	-	26.1
Adjustment for other financing costs	7	0.8	1.2
Operating profit before exceptional operating costs	_	101.8	119.3
Depreciation and amortisation	5	31.8	24.9
Loss on disposal of non-current assets	5	1.4	1.2
Operating cash flows before exceptional operating costs and movements in working capital	_	135.0	145.4
Decrease/(increase) in inventories	14	8.6	(48.7)
(Increase) in trade and other receivables	15	(8.4)	(73.0)
(Decrease)/increase in trade and other payables	17	(70.0)	76.1
Net movement in working capital before exceptional operating costs	_	(69.8)	(45.6)
Share based payments expense/(credit)	20	0.4	(0.2)
Loss on intercompany loan write off	3	-	(26.1)
Interest received	7	0.1	0.1
Tax paid	8 _	(18.9)	(25.0)
Net cash generated from operating activities before exceptional costs		46.8	48.6
Cash flows in respect of exceptional operating costs	_	(2.2)	(1.1)
Net cash generated from operating activities		44.6	47.5
Cash flows from investing activities			
Proceeds from sale of property, plant and equipment		-	0.2
Acquisition of property, plant and equipment	11	(32.0)	(34.0)
Acquisition of intangible assets	10 _	(12.1)	(8.3)
Net cash used in investing activities		(44.1)	(42.1)
Proceeds from exercise of share options		-	0.9
Purchase of Treasury Shares		•	(4.2)
Drawdowns on revolving credit facility	18	10.0	50.0
Repayments of revolving credit facility	18	(10.0)	(5.0)
Interest paid	7	(2.0)	(1.5)
Loan transaction costs		(0.8)	-
Dividends received/(paid)	9 _	0.6	(42.0)
Net cash flows used in financing activities	_	(2.2)	(1.8)
Net (decrease)/increase in cash and cash equivalents		(1.7)	3.6
Foreign exchange revaluations		(0.5)	(0.7)
Cash and cash equivalents at the beginning of the period	_	17.2	14.3
Cash and cash equivalents at the end of the period	16 _	15.0	17.2

## Statement of changes in equity

for the 52 weeks ended 30 June 2018

		Share capital	Retained earnings	Hedging reserve	Total parent equity
	Note	£'m	£'m	£'m	£'m
As at 2 July 2016		2.0	42.9	5.9	50.8
Profit for the period		-	72.6	=	72.6
Fair value gains of cash flow hedges	22	-	-	1.4	1.4
Gains on cash flow hedges transferred to inventory	22	-	-	(9.4)	(9.4)
Deferred tax on hedging movements	13 _	-	<del>-</del>	1.4	1.4
Total comprehensive income/(expense) for the period		-	72.6	(6.6)	66.0
Share based payments	20	-	(0.2)	-	(0.2)
Deferred tax on share based payments	13	-	(0.6)	-	(0.6)
Current tax on share options exercised	8	-	(0.1)	-	(0.1)
Ordinary dividends paid	9 _	-	(42.0)	-	(42.0)
Total transactions with owners, recorded directly in equity		-	(42.9)	-	(42.9)
As at 1 July 2017		2.0	72.6	(0.7)	73.9
Profit for the period	_	-	72.2	-	72.2
Fair value gains of cash flow hedges	22	-	-	1.7	1.7
Loss on cash flow hedges transferred to inventory	22	-	-	2.6	2.6
Deferred tax on hedging movements	13 _	<u>-</u>	•	(0.7)	(0.7)
Total comprehensive income/(expense) for the period		-	72.2	3.6	75.8
Share based payments	20	-	0.4	-	0.4
Deferred tax on share based payments	13	-	(0.3)	-	(0.3)
Current tax on share options exercised	8 _		(0.1)	-	(0.1)
Total transactions with owners, recorded directly in equity	_	-	-	-	_
As at 30 June 2018		2.0	144.8	2.9	149.7

#### 1. Accounting policies (continued)

#### Consolidation

The Company is exempt by virtue of Section 400 of the Companies Act 2006 from the requirement to prepare group financial statements. These financial statements present information about the Company as an individual undertaking and not about its group.

#### Revenue

Revenue is generated from the sale of homewares and related goods and services through the Company's stores and websites, excluding sales between Group companies and is after deducting returns, any discounts given and VAT. Revenue is recognised when risk and reward passes to the customer, which is predominantly at the point of sale.

The exceptions to this are for: custom made products, where revenue is recognised at the point that the goods are collected; gift vouchers, where revenue is recognised when the vouchers are redeemed; and web sales, where revenue is recognised at the point of delivery. Revenue is settled in cash at the point of sale.

#### **Expenses**

#### **Property leases**

Lease incentives received in respect of operating leases are recognised in the income statement evenly over the full term of the lease. Where leases for land and building provide for fixed rent review dates and amounts, the Company financial statements for such reviews by recognising, on a straight-line basis, the total implicit minimum lease payments over the non-cancellable period of the lease term.

#### Financing income and expenses

Financing income and expenses comprises interest payable on borrowings calculated using the effective interest rate method, interest receivable on funds invested, foreign exchange gains and losses and dividend received from Group companies.

#### Retirement benefits

The Company operates a defined contribution pension plan using a third-party provider. Obligations for the contributions to this plan are recognised as an expense in the income statement as incurred.

#### Share-based payment transactions

The Company operates a number of equity-settled, share-based compensation plans, under which the entity receives services from employees as consideration for equity instruments (options) of the Company. The fair value of the employee services received in exchange for the grant of the options is recognised as an expense. The total amount to be expensed is determined by reference to the fair value of the options granted:

- including any market performance conditions; (for example, an entity's share price);
- excluding the impact of any service and non-market performance vesting conditions (for example, profitability, sales
  growth targets and remaining an employee of the entity over a specified time period); and
- including the impact of any non-vesting conditions (for example, the requirement for employees to save).

Non-market performance and service conditions are included in assumptions about the number of options that are expected to vest. The total expense is recognised over the vesting period, which is the period over which all of the specified vesting conditions are to be satisfied.

In addition, in some circumstances employees may provide services in advance of the grant date and therefore the grant date fair value is estimated for the purposes of recognising the expense during the period between service commencement period and grant date.

Selling and distribution costs	348.6	288.4
Administrative expenses	62.7	42.5
Operating costs	411.3	330.9

## 5. Operating Profit

Operating profit is stated after charging/(crediting) the following items:

	2018	2017
	52 weeks	52 weeks
	£'m	£'m
Cost of inventories included in cost of sales	539.2	448.0
Amortisation of intangible assets	8.4	6.6
Depreciation of owned property, plant and equipment	24.5	20.3
Operating lease rentals	58.6	51.0
Loss on disposal of property, plant and equipment and intangible assets	4.9	1.2

The analysis of auditors' remuneration is as follows:

	2018	2017
	52 weeks	52 weeks
	£'000	£'000
Amounts receivable by the auditors in respect of:		
Audit	80	52

# 6. Employee numbers and costs

The average monthly number of persons employed by the Company (including Directors) during the period, analysed by category, was as follows:

	2018 52 weeks	2018 52 weeks	2017 52 weeks	2017 52 weeks
	Number	Full time	Number	Full time
	of heads	equivalents	of heads	equivalents
Selling	8,353	5,172	7,725	4,807
Distribution	706	689	513	500
Administration	690	682	545	537
	9,749	6,543	8,783	5,844

# 6. Employee numbers and costs (continued)

The aggregate payroll costs of these persons were as follows:

	2018 52 weeks	2017 52 weeks
	£'m	£'m
Wages and salaries (including bonuses and termination benefits)	141.8	123.1
Social security costs	9.8	7.5
Share-based payment expense/(income) (note 20)	0.4	(0.2)
Pension costs - defined contribution plans	2.4	1.8
	154.4	132.2

Disclosures relating to Directors' emoluments and contributions to pension schemes are set out in note 25.

# 7. Financial income and expenses

	£'m	£'m
Financial income		
Group undertakings	1.3	1.5
Interest on bank deposits	0.1	0.1
Dividend receivable from other group companies	0.6	-
	2.0	1.6
Financial expenses		
Group undertakings	-	(0.3)
Interest on bank borrowings	(2.0)	(1.5)
Amortisation of issue costs of bank loans	(0.3)	(0.3)
Foreign exchange losses and revaluations	(0.5)	(0.7)
Loss on intercompany loan write off		(26.1)
	(2.8)	(28.9)
Net financial expense	(0.8)	(27.3)

## 8. Taxation

	2018 52 weeks £'m	2017 52 weeks £'m
Current taxation		
UK corporation tax charge for the period	19.3	18.5
Adjustments in respect of prior periods	(0.3)	(0.8)
	19.0	17.7
Deferred taxation		
Origination of temporary differences	(0.4)	(0.1)
Adjustment in respect of prior periods	0.7	0.2
Impact of change in tax rate		0.1
	0.3	0.2
Total tax expense	19.3	17.9

The tax charge is reconciled with the standard rate of UK corporation tax as follows:

	2018	2017
	52 weeks	52 weeks
	£'m	£'m
Profit before taxation	91.5	90.5
UK corporation tax at standard rate of 19% (2017: 19.75%)	17.4	17.9
Factors affecting the charge in the period:		
Non-deductible expenses	0.2	5.3
Ineligible depreciation	1.0	0.8
Loss on disposal of non-qualifying assets	0.4	0.1
Adjustments in respect of prior periods	0.4	(0.6)
Income not subject to tax	(0.1)	-
Effect of standard rate of corporation tax change	-	(0.1)
Group relief	-	(5.4)
Inter-group transfer		(0.1)
	19.3	17.9

The UK Government substantively enacted a reduction in future tax rates by 1% from 1 April 2017 to 19% and a further 1% reduction to 18% from 1 April 2020. In September 2016, the Government substantively enacted a further 1% reduction in corporation tax to 17% from 1 April 2020.

# 9. Dividends

		2018	2017
		52 weeks	52 weeks
		£'m	£'m
Interim paid for the period ended 1 July 2017	– paid £21.00 per share	•	(42.0)
		•	(42.0)

# 10. Intangible assets

Cost       At 2 July 2016       26.2       9.8       36.0         Additions       8.6       -       8.6         Acquired from Group company       5.1       1.8       6.9         Disposals       -       -       -         At 1 July 2017       39.9       11.6       51.5         Additions       13.2       -       13.2         Disposals       (10.6)       (0.6)       (11.2)         At 30 June 2018       42.5       11.0       53.5         Accumulated amortisation       21.1       5.3       17.4         Charge for the financial period       5.0       -       5.0         Acquired from Group company       1.3       0.3       1.6         At 1 July 2017       18.4       5.6       24.0         Charge for the financial period       8.1       0.3       8.4         Impairment       0.5       1.2       1.7         Disposals       (9.0)       (0.2)       (9.2)         At 30 June 2018       18.0       6.9       24.9         At 2 July 2016       14.1       4.5       18.6         At 2 July 2016       14.1       4.5       18.6         At 1 July 2017		£'m	£'m	£'m
Additions       8.6       -       8.6         Acquired from Group company       5.1       1.8       6.9         Disposals       -       -       -       -         At 1 July 2017       39.9       11.6       51.5         Additions       13.2       -       13.2         Disposals       (10.6)       (0.6)       (11.2)         At 30 June 2018       42.5       11.0       53.5         Accumulated amortisation       12.1       5.3       17.4         Charge for the financial period       5.0       -       5.0         Acquired from Group company       1.3       0.3       1.6         At 1 July 2017       18.4       5.6       24.0         Charge for the financial period       8.1       0.3       8.4         Impairment       0.5       1.2       1.7         Disposals       (9.0)       (0.2)       (9.2)         At 30 June 2018       18.0       6.9       24.9         Net book value         At 1 July 2016       14.1       4.5       18.6         At 1 July 2017       21.5       6.0       27.5	Cost			
Acquired from Group company       5.1       1.8       6.9         Disposals       -       -       -         At 1 July 2017       39.9       11.6       51.5         Additions       13.2       -       13.2         Disposals       (10.6)       (0.6)       (11.2)         At 30 June 2018       42.5       11.0       53.5         Accumulated amortisation       12.1       5.3       17.4         Charge for the financial period       5.0       -       5.0         Acquired from Group company       1.3       0.3       1.6         At 1 July 2017       18.4       5.6       24.0         Charge for the financial period       8.1       0.3       8.4         Impairment       0.5       1.2       1.7         Disposals       (9.0)       (0.2)       (9.2)         At 30 June 2018       18.0       6.9       24.9         Net book value         At 2 July 2016       14.1       4.5       18.6         At 1 July 2017       21.5       6.0       27.5	At 2 July 2016	26.2	9.8	36.0
Disposals         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -	Additions	8.6	-	8.6
At 1 July 2017       39.9       11.6       51.5         Additions       13.2       -       13.2         Disposals       (10.6)       (0.6)       (11.2)         At 30 June 2018       42.5       11.0       53.5         Accumulated amortisation       -       -       5.0         Charge for the financial period       5.0       -       5.0         Acquired from Group company       1.3       0.3       1.6         At 1 July 2017       18.4       5.6       24.0         Charge for the financial period       8.1       0.3       8.4         Impairment       0.5       1.2       1.7         Disposals       (9.0)       (0.2)       (9.2)         At 30 June 2018       18.0       6.9       24.9         Net book value         At 2 July 2016       14.1       4.5       18.6         At 1 July 2017       21.5       6.0       27.5	Acquired from Group company	5.1	1.8	6.9
Additions       13.2       13.2         Disposals       (10.6)       (0.6)       (11.2)         At 30 June 2018       42.5       11.0       53.5         Accumulated amortisation       3       12.1       5.3       17.4         Charge for the financial period       5.0       -       5.0         Acquired from Group company       1.3       0.3       1.6         At 1 July 2017       18.4       5.6       24.0         Charge for the financial period       8.1       0.3       8.4         Impairment       0.5       1.2       1.7         Disposals       (9.0)       (0.2)       (9.2)         At 30 June 2018       18.0       6.9       24.9         Net book value         At 2 July 2016       14.1       4.5       18.6         At 1 July 2017       21.5       6.0       27.5	Disposals	<del>-</del> <u>-</u>	-	-
Disposals       (10.6)       (0.6)       (11.2)         At 30 June 2018       42.5       11.0       53.5         Accumulated amortisation       3       12.1       5.3       17.4         Charge for the financial period       5.0       -       5.0         Acquired from Group company       1.3       0.3       1.6         At 1 July 2017       18.4       5.6       24.0         Charge for the financial period       8.1       0.3       8.4         Impairment       0.5       1.2       1.7         Disposals       (9.0)       (0.2)       (9.2)         At 30 June 2018       18.0       6.9       24.9         Net book value         At 2 July 2016       14.1       4.5       18.6         At 1 July 2017       21.5       6.0       27.5	At 1 July 2017	39.9	11.6	51.5
At 30 June 2018       42.5       11.0       53.5         Accumulated amortisation       Temperature of the financial period       12.1       5.3       17.4         Charge for the financial period       5.0       -       5.0         Acquired from Group company       1.3       0.3       1.6         At 1 July 2017       18.4       5.6       24.0         Charge for the financial period       8.1       0.3       8.4         Impairment       0.5       1.2       1.7         Disposals       (9.0)       (0.2)       (9.2)         At 30 June 2018       18.0       6.9       24.9         Net book value         At 2 July 2016       14.1       4.5       18.6         At 1 July 2017       21.5       6.0       27.5	Additions	13.2	-	13.2
Accumulated amortisation         At 2 July 2016       12.1       5.3       17.4         Charge for the financial period       5.0       -       5.0         Acquired from Group company       1.3       0.3       1.6         At 1 July 2017       18.4       5.6       24.0         Charge for the financial period       8.1       0.3       8.4         Impairment       0.5       1.2       1.7         Disposals       (9.0)       (0.2)       (9.2)         At 30 June 2018       18.0       6.9       24.9         Net book value         At 2 July 2016       14.1       4.5       18.6         At 1 July 2017       21.5       6.0       27.5	Disposals	(10.6)	(0.6)	(11.2)
At 2 July 2016       12.1       5.3       17.4         Charge for the financial period       5.0       -       5.0         Acquired from Group company       1.3       0.3       1.6         At 1 July 2017       18.4       5.6       24.0         Charge for the financial period       8.1       0.3       8.4         Impairment       0.5       1.2       1.7         Disposals       (9.0)       (0.2)       (9.2)         At 30 June 2018       18.0       6.9       24.9         Net book value         At 2 July 2016       14.1       4.5       18.6         At 1 July 2017       21.5       6.0       27.5	At 30 June 2018	42.5	11.0	53.5
Charge for the financial period       5.0       -       5.0         Acquired from Group company       1.3       0.3       1.6         At 1 July 2017       18.4       5.6       24.0         Charge for the financial period       8.1       0.3       8.4         Impairment       0.5       1.2       1.7         Disposals       (9.0)       (0.2)       (9.2)         At 30 June 2018       18.0       6.9       24.9         Net book value         At 2 July 2016       14.1       4.5       18.6         At 1 July 2017       21.5       6.0       27.5	Accumulated amortisation			
Acquired from Group company       1.3       0.3       1.6         At 1 July 2017       18.4       5.6       24.0         Charge for the financial period       8.1       0.3       8.4         Impairment       0.5       1.2       1.7         Disposals       (9.0)       (0.2)       (9.2)         At 30 June 2018       18.0       6.9       24.9         Net book value         At 2 July 2016       14.1       4.5       18.6         At 1 July 2017       21.5       6.0       27.5	At 2 July 2016	12.1	5.3	17.4
At 1 July 2017       18.4       5.6       24.0         Charge for the financial period       8.1       0.3       8.4         Impairment       0.5       1.2       1.7         Disposals       (9.0)       (0.2)       (9.2)         At 30 June 2018       18.0       6.9       24.9         Net book value         At 2 July 2016       14.1       4.5       18.6         At 1 July 2017       21.5       6.0       27.5	Charge for the financial period	5.0	-	5.0
Charge for the financial period       8.1       0.3       8.4         Impairment       0.5       1.2       1.7         Disposals       (9.0)       (0.2)       (9.2)         At 30 June 2018       18.0       6.9       24.9         Net book value         At 2 July 2016       14.1       4.5       18.6         At 1 July 2017       21.5       6.0       27.5	Acquired from Group company	1.3	0.3	1.6
Impairment       0.5       1.2       1.7         Disposals       (9.0)       (0.2)       (9.2)         At 30 June 2018       18.0       6.9       24.9         Net book value         At 2 July 2016       14.1       4.5       18.6         At 1 July 2017       21.5       6.0       27.5	At 1 July 2017	18.4	5.6	24.0
Disposals       (9.0)       (0.2)       (9.2)         At 30 June 2018       18.0       6.9       24.9         Net book value         At 2 July 2016       14.1       4.5       18.6         At 1 July 2017       21.5       6.0       27.5	Charge for the financial period	8.1	0.3	8.4
At 30 June 2018       18.0       6.9       24.9         Net book value       14.1       4.5       18.6         At 1 July 2017       21.5       6.0       27.5	Impairment	0.5	1.2	1.7
Net book value         At 2 July 2016       14.1       4.5       18.6         At 1 July 2017       21.5       6.0       27.5	Disposals	(9.0)	(0.2)	(9.2)
At 2 July 2016       14.1       4.5       18.6         At 1 July 2017       21.5       6.0       27.5	At 30 June 2018	18.0	6.9	24.9
At 1 July 2017 21.5 6.0 27.5	Net book value			
	At 2 July 2016	14.1	4.5	18.6
At 30 June 2018 24.5 4.1 28.6	At 1 July 2017	21.5	6.0	27.5
	At 30 June 2018	24.5	4.1	28.6

All amortisation is included within operating costs in the income statement.

# 11. Property, plant and equipment

	Freehold Land & Buildings £'m	Leasehold Improvements £'m	Plant and Machinery £'m	Refit Leasehold Improvements £'m	Fixtures and Fittings £'m	Total £'m
Cost						
At 2 July 2016	4.1	131.6	4.6	-	80.5	220.8
Additions	-	15.9	0.3	4.3	15.5	36.0
Acquired from fellow Group company	-	0.3	-	-	0.2	0.5
Disposals		(2.6)	-		(2.6)	(5.2)
At 1 July 2017	4.1	145.2	4.9	4.3	93.6	252.1
Additions	-	10.4	0.3	2.5	15.5	28.7
Disposals		(1.9)	-	-	(2.3)	(4.2)
At 30 June 2018	4.1	153.7	5.2	6.8	106.8	276.6
Accumulated depreciation			-			
At 2 July 2016	0.9	53.7	3.4	-	62.9	120.9
Charge for the financial period	0.1	9.9	0.5	0.1	9.7	20.3
Disposals		(1.4)		-	(2.4)	(3.8)
At 1 July 2017	1.0	62.2	3.9	0.1	70.2	137.4
Charge for the financial period	0.1	11.0	0.4	0.9	12.1	24.5
Disposals	-	(1.0)	-	-	(2.0)	(3.0)
At 30 June 2018	1.1	72.2	4.3	1.0	80.3	158.9
Net book value				<u> </u>		
At 2 July 2016	3.2	77.9	1.2	-	17.6	99.9
At 1 July 2017	3.1	83.0	1.0	4.2	23.4	114.7
At 30 June 2018	3.0	81.5	0.9	5.8	26.5	117.7

All depreciation and impairment charges have been included within operating costs in the income statement.

#### 12. Investments

2018	2017
£'m	£'m
Fogarty Holdings Limited 0.3	0.3

Subsidiary	Proportion of ordinary shares held	Nature of business	
Fogarty Holdings Limited	100%	Non-trading company	
Achica Brand Management Ltd	100%	Non-trading company	

The registered address for Fogarty Holdings Limited is Dunelm Store Support Centre Watermead Business Park, Syston, Leicester, Leicestershire, England, LE7 1AD.

The Company purchased the shares of Achica Brand Management Ltd worth £1 from Globe Online Limited as part of the transfer of the trade and net assets on 1 July 2017. The registered address of Achica Brand Management Ltd is 28 Oktovriou, 261 View Point Tower, 3035, Limassol, Cyprus.

## 13. Deferred tax assets/(liabilities)

Deferred tax is calculated in full on temporary differences under the liability method using a taxation rate of 17% (2017: 17%). Deferred taxation assets and liabilities are attributable to the following:

	Assets		Liabilities		Net (liabilities)/assets	
	2018 52 weeks	2017 52 weeks	2018 52 weeks	2017 52 weeks	2018 52 weeks	2017 52 weeks
	£'m	£'m	£'m	£'m	£'m	£'m
Property, plant and equipment	0.5	0.8	-	-	0.5	0.8
Share-based payments	-	-	(0.5)	(0.2)	(0.5)	(0.2)
Hedging	-	0.1	(0.6)	-	(0.6)	0.1
Other temporary differences		-	(0.1)	(0.1)	(0.1)	(0.1)
	0.5	0.9	(1.2)	(0.3)	(0.7)	0.6

	Assets		Liabilities		Net (liabilities)/assets	
	2018 52 weeks	2017 52 weeks	2018 52 weeks	2017 52 weeks	2018 52 weeks	2017 52 weeks
	£'m	£'m	£'m	£'m	£'m	£'m
Deferred tax to be after more than 12 months	0.5	0.7	(0.6)	(0.3)	(0.1)	0.4
Deferred tax to be recovered within 12 months	<u>-</u>	0.2	(0.6)	-	(0.6)	0.2
	0.5	0.9	(1.2)	(0.3)	(0.7)	0.6

**Balance** 

# Notes to the financial statements (continued)

# 13. Deferred tax (liabilities)/assets (continued)

Movement in net deferred tax is as follows:

	Balance at			at 30
	1 July	Recognised	Recognised	June
	2017	in income	in equity	2018
	£'m	£'m	£'m	£'m
Property, plant and equipment	0.8	(0.3)	-	0.5
Share-based payments	(0.2)	-	(0.3)	(0.5)
Hedging	0.1	-	(0.7)	(0.6)
Other temporary differences	(0.1)	-		(0.1)
	0.6	(0.3)	(1.0)	(0.7)
	Balance at			Balance
	2 July 2016	Recognised in income	Recognised in equity	at 1 July 2017
	£'m	£'m	£'m	£'m
Property, plant and equipment	0.8	-	-	0.8
Share-based payments	0.5	(0.1)	(0.6)	(0.2)
Hedging	(1.3)	-	1.4	0.1
Other temporary differences	-	(0.1)	-	(0.1)
		(0.2)	0.8	0.6
14. Inventories				
			2018	2017
			£'m	£'m
Goods for resale			154.7	165.3
15. Trade and other receivables				
			2018	2017
			£'m	£'m
Trade receivables			0.3	0.4
Other receivables			4.3	4.4
Prepayments and accrued income			21.1	23.4
Amounts owed by group undertakings			94.7	83.8
			120.4	112.0

All trade receivables are due within one year from the end of the reporting period.

#### 16. Cash and cash equivalents

	2018	2017
	£'m	£'m
Cash and cash equivalents	15.0	17.2
17. Trade and other payables		
	2018	2017
	£'m	£'m
Current		
Trade payables	51.1	78.7
Accruals and deferred income	36.9	42.6
Taxation and social security	13.7	10.7
Other payables	0.3	1.3
Amounts owed to group undertakings	1.1	42.3
Total current trade and other payables	103.1	175.6
Non-current		
Accruals and deferred income	38.8	40.4
Total non-current trade and other payables	38.8	40.4
Total trade and other payables	141.9	216.0

Current accruals and deferred income include lease incentives of £5.7m (2017: £4.8m) and capital accruals of £2.7m (2017: £4.9m).

# 18. Bank loans and overdrafts

	2018	2017
	£'m	£'m
Total borrowings	140.0	140.0
Less: unamortised debt issue costs	(1.0)	(0.5)
Bank borrowings	139.0	139.5

During the year the Company amended and extended its syndicated Revolving Credit Facility ('RCF'). The RCF was increased to £165m (2017: £150m) and extended until 5 March 2023 (Note 22). £140m of this facility was drawn down at 30 June 2018 (2017: £140m). The carrying amount of bank borrowings is equal to fair value. The Company also has an accordion option with a maximum facility of £75m, as well as an overdraft facility of £20m.

# 18. Bank loans and overdrafts (continued)

The below analysis shows the reconciliation of net debt

	2018	2017
	£'m	£'m
Net debt at 1 July 2017 and 2 July 2016	(122.3)	(79.9)
Net (decrease)/increase in cash and cash equivalents	(1.7)	3.6
Effect of foreign exchange	(0.5)	(0.7)
Repayments of revolving credit facility	10.0	5.0
Drawdowns on revolving credit facility	(10.0)	(50.0)
Loan transaction costs	0.8	-
Change in net debt resulting from cash flows	(1.4)	(42.1)
Amortisation of debt issue costs	(0.3)	(0.3)
Movement in net debt	(1.7)	(42.4)
Net debt represented by		
Cash and cash equivalents (note 16)	15.0	17.2
Non-current borrowings (note 18)	(140.0)	(140.0)
Net debt including unamortised debt issue costs	(125.0)	(122.8)
Unamortised debt issue costs	1.0	0.5
Net debt at 30 June 2018 and 1 July 2017	(124.0)	(122.3)

## 19. Provision for liabilities

	Balance				Balance at 30
	at 1 July	Utilised in	Created in	Released in	June
	2017	the period	the period	the period	2018
	£'m	£'m	£'m	£'m	£'m
Property related	1.7	(0.3)	1.2	(0.9)	1.7

Property related provisions consist of costs associated with vacant property and dilapidations. Dilapidations are based on the Directors' best estimate of the Company's future liabilities.

## 20. Share-based payments

As at 30 June 2018, the Company operated three share award plans:

- a) Dunelm Group Share Option Plan ('GSOP')
- b) Dunelm Group Savings Related Share Option Plan ('Sharesave')
- c) Long-Term Incentive Plan ('LTIP')
- d) Restricted Stock Award

Each of these award shares in the parent company, Dunelm Group plc.

There were 64,329 exercisable options in total under these schemes as at 30 June 2018 (2017: 79,168).

The fair value of options granted during the period was determined using the Black-Scholes valuation model. Full disclosures have not been given based on the immateriality of the figures.

## a) Dunelm Group Share Option Plan

The GSOP was established in December 2003. Options have a vesting period of three years from date of grant and a maximum life of 10 years. All grants have an exercise price equal to market price at date of grant. These grants are dependent on the level of growth in the Group's EPS relative to RPI as well as continuing employment with the Group.

The number and weighted average exercise price of options under the GSOP is as follows:

	Number of shares under option	Weighted average exercise price	Number of shares under option	Weighted average exercise price
	2018	2018	2017	2017
Outstanding at beginning of the period	81,658	828.0p	76,114	851.0 p
Granted during the period	-	-	20,000	772.5 p
Lapsed during the period		-	(14,456)	873.0 p
Outstanding at end of the period	81,658	828.0p	81,658	828.0 p

No options were exercised during the year (2017: none).

#### 20. Share-based payments (continued)

#### b) Dunelm Group Savings Related Share Option Plan

The Sharesave scheme was established in 2006 and is open to all staff with eligible length of service. Grants are made under the scheme annually. Options may be exercised under the scheme within six months of the completion of each three-year savings contract. There is provision for early exercise in certain circumstances such as death, disability, redundancy and retirement.

The number and weighted average exercise price of options outstanding under the Sharesave at 30 June 2018 is as follows:

	Number of shares under option	Weighted average exercise price	Number of shares under option	Weighted average exercise price
	2018	2018	2017	2017
Outstanding at beginning of the period	1,276,252	659.1p	1,152,090	704.8 p
Granted during the period	844,672	602.0p	759,151	618.5 p
Exercised during the period	(209,519)	650.5p	(139,973)	696.7 p
Lapsed during the period	(613,248)	639.5p	(495,016)	692.6 p
Outstanding at end of the period	1,298,157	632.6p	1,276,252	659.1 p

The weighted average share price at the time of exercise was 664.6p (2017: 758.2p).

#### c) Long-Term Incentive Plan

The LTIP was approved by the Board in 2006, enabling the Group to award shares to particular individuals, normally in the form of nominal cost options. The LTIP is administered by the Remuneration Committee. Two grants were made in the period, to the Executive Directors and senior management. These grants are exercisable in November 2020 and February 2021, dependent on the level of growth in Group EPS relative to RPI, as well as continuing employment. The maximum life of options under the LTIP is ten years from the date of grant.

The number and weighted average exercise price of options outstanding under the LTIP at 30 June 2018 is as follows:

Number of shares under option	Weighted average exercise price Number of shares under option		Weighted average exercise price	
2018	2018	2017	2017	
627,471	-	492,693	=	
496,804	-	362,240	-	
-	•	(48,370)	-	
(209,287)	-	(179,092)	-	
914,988	•	627,471	-	
	shares under option 2018 627,471 496,804	shares average under exercise option price 2018 2018 627,471 - 496,804 - (209,287) -	shares under option option         average exercise option         Number of shares under option           2018         2018         2017           627,471         -         492,693           496,804         -         362,240           -         -         (48,370)           (209,287)         -         (179,092)	

No options were exercised during the year (2017: 783.9p)

#### 20. Share-based payments (continued)

#### d) Restricted Stock Award

The Restricted Stock Award was approved by the Board in this financial year, enabling the Group to award shares to particular individuals, normally in the form of nominal cost options. The Restricted Stock Award is administered by the Remuneration Committee. One grant was made in the year, to Senior and Store Managers. These grants are exercisable in November 2020, dependent on continuing employment and fulfilment of a performance condition. The maximum life of options under the Restricted Stock Award is 10 years from the date of grant. No Directors of Dunelm Group plc are eligible to receive a Restricted Stock Award.

The number and weighted average exercise price of options under the Restricted Stock Award at 30 June 2018 is as follows:

	Number of shares under option	Weighted average exercise price	Number of shares under option	Weighted average exercise price
	2018	2018	2017	2017
Outstanding at beginning of the period	•	-	-	-
Granted during the period	12,800	•	-	-
Lapsed during the period	(800)	-	-	-
Outstanding at end of the period	12,000	-	-	

No options were exercised during the year.

### Impact on income statement

The total expense recognised in the income statement arising from share-based payments is as follows:

	2018	2017
	£'m	£'m
Sharesave	0.2	0.4
LTIP	0.2	(0.6)
- -	0.4	(0.2)
21. Issued share capital		
	2018	2017
	£'m	£'m
Ordinary shares of £1 each:		
Allotted, called up and fully paid	2.0	2.0

#### 22. Financial risk management

The Board of Directors of Dunelm (Soft Furnishings) Limited has overall responsibility for the oversight of the Company's risk management framework. A formal process for reviewing and managing risk in the business is in place.

#### **Credit risk**

Credit risk is the risk of financial loss to the Company if a customer or counterparty to a financial instrument fails to meet its contractual obligations and arises principally from the Company's deposits with banks and financial institutions as well as foreign exchange hedging agreements with its banking counterparties. The Company only deals with creditworthy counterparties and uses publicly available financial information to rate its counterparties, as such, credit risk is considered to be low.

Company policy is that surplus funds are placed on deposit with counterparties approved by the Board, with a minimum of 'A' credit rating. Credit limits with approved counterparties are limited to £25m for any individual party.

The Company's maximum exposure to credit risk is represented by the carrying amount of financial assets. No collateral is held (2017: none). At the period end the maximum exposure is detailed in the table below.

	2018	2017
	£'m	£'m
Cash and cash equivalents	15.0	17.2
Trade and other receivables	4.6	4.8
Derivative financial instruments	4.2	1.1
Total financial assets	23.8	23.1

Trade and other receivables include rebates due back from suppliers. The rebates are recovered through deductions from future payments to suppliers therefore management is confident of the recoverability of these balances.

### 22. Financial risk management (continued)

#### Liquidity risk

Liquidity risk is the risk that the Company will not be able to meet its financial obligations as they fall due. The Company's approach to managing liquidity risk is to ensure, as far as possible, that it will always have sufficient liquidity to meet its liabilities when due, under both normal and extreme circumstances. The Company manages this risk by continuously monitoring cash flow forecasts.

The table below analyses estimated future contractual cash flows in respect of the Company's financial liabilities, according to the earliest date on which the Company could be required to settle the liability. Floating rate interest payments are estimated based on market interest rates prevailing at the balance sheet date.

	Total	Less than one year	One to two years	Two to five years	More than 5 years
At 1 July 2017	£'m	£'m	£'m	£'m	£'m
Borrowings	140.0	140.0	-	-	-
Trading and net settled derivative financial instruments	2.0	0.4	1.6	-	-
Accruals (excluding deferred income)	77.3	36.8	6.0	15.8	18.7
Trade and other payables	80.0	80.0	-	-	-
;					More
		Less than	One to two	Two to five	than 5
	Total	one year	years	years	years
At 30 June 2018	£'m	£'m	£'m	£'m	£'m
Borrowings	140.0	140.0	-	-	-
Trading and net settled derivative financial instruments	0.7	0.7	-	-	-
Accruals (excluding deferred income)	70.8	32.0	5.9	15.8	17.1
Trade and other payables	51.4	51.4	-	-	-

Borrowings of £140m (2017: £140m) above reflect the level of facility drawn down at the period end on the Company's revolving credit facility.

# Interest rate risk

The Company's bank borrowings incur variable interest rate charges. The Company's policy aims to manage the interest cost of the Company within the constraints of its financial covenants. The Company will continue to monitor movements in the interest rate swap market.

At the period end if Libor interest rates had been 10 basis points higher/lower with all other variables held constant, post tax profit would have been £0.1m lower (2017: £0.1m lower) as a result of higher interest expense on floating rate borrowings.

## 22. Financial risk management (continued)

#### Foreign currency risk

All of the Company's revenues are in sterling. The majority of purchases are also in pounds sterling, but some goods purchased direct from overseas suppliers are paid for in US dollars, accounting for just under 20% of stock purchases in the period ended 30 June 2018.

The Company uses various means to cover its exposure to US dollars: holding US dollar cash balances and taking out forward foreign exchange contracts for the purchase of US dollars.

All the Company's foreign exchange transactions are designed to satisfy US dollar denominated liabilities. The maximum level of hedging coverage which will be undertaken is 100% of anticipated expenditure on a three-month horizon, stepping down to 75% on a four to 12-month horizon and 40% on a 13 to 18-month horizon. Coverage beyond 18 months is minimal.

Cash flow hedges are in place to manage foreign exchange rate risk arising from forecast purchases denominated in US Dollars. At the balance sheet date, the fair value of US Dollar foreign exchange forward contracts held in cash flow hedges was £3.5m asset (2017: £0.9m liability) which relates to a commitment to purchase \$164.0m (2017: \$140.0m) for a fixed sterling amount. A fair value movement of £1.7m (2017: £1.4m) was recognised in other comprehensive income and no ineffectiveness (2017: nil) was noted on cash flow hedges during the period. In the period, a loss of £2.6m (2017: £9.4m gain) was recycled from the cash flow hedge reserve to inventory to offset foreign exchange movements on purchases. The remaining hedge reserve balance will be recycled to the income statement to offset future purchases occurring after the balance sheet date, the majority of which expire in the next 12 months.

The outstanding US dollar liabilities at the period end were \$0.3m (2017: \$0.3m)

In the event of a significant adverse movement in the US dollar exchange rate, the Company could seek to minimise the impact on profitability by changing the selling price of goods, renegotiating terms with suppliers or sourcing from alternative markets.

At the period end if GBP had strengthened by 10% against USD with all other variables held constant, post tax profit would have been £0.4m higher (2017: £0.2m higher) as a result of foreign exchange gains on translation of USD denominated trade payables compensated by foreign exchange losses on translation of USD cash and cash equivalents. Other components of equity would have been £9.0m lower (2017: £7.7m lower) as a result of a decrease in fair value of derivatives designated as cash flow hedges.

Conversely, if GBP had weakened by 10% against USD with all other variables held constant, post tax profit for the year would have been £0.5m lower (2017: £0.2m lower) and other components of equity would have been £11.0m higher (2017: £9.4m higher).

The US dollar period end exchange rate applied in the above analysis is 1.3152 (2017: 1.3002)

## 22. Financial risk management (continued)

#### **Capital management**

The company considers equity plus debt as the capital. There are no externally imposed capital requirements on the Company.

The Board's objective with respect to capital management is to ensure the Company continues as a going concern in order to optimise returns to shareholders. The Board's policy is to retain a strong capital base so as to maintain investor, creditor and market confidence and to sustain future development. The Board regularly monitors the level of capital in the Company to ensure that this can be achieved.

During the period, the Company amended and extended its syndicated Revolving Credit Facility ('RCF'). The RCF was increased to £165m and extended until 2023. The optional accordion facility of £75m remains in place. The terms of the RCF are unchanged and are consistent with normal practice and include covenants in respect of leverage (net debt to be no greater than 2.5× EBITDA) and fixed charge cover (EBITDA to be no less than 1.75× fixed charges), both of which were met comfortably as at 30 June 2018. In addition, the Group maintains £20m of uncommitted overdraft facilities with two syndicate partner banks.

The gearing ratio and net debt as a percentage of EBITDA was as follows:

	2018	2017
	£'m	£'m
Total borrowings (note 18)	139.0	139.5
Less: cash and cash equivalents (note 16)	(15.0)	(17.2)
Net debt / (cash)	124.0	122.3
Total equity	149.7	73.9
Total capital	273.7	196.2
Gearing ratio	45%	62%
	<del></del>	
EBITDA before exceptional items	135.0	145.6
Net debt as % of EBITDA	92%	84%

#### Fair values

The fair value of the Company's financial assets and liabilities are equal to their carrying value. The fair value of foreign currency contracts are amounts required by the counterparties to cancel the contracts at the end of the period.

#### Fair value hierarchy

Financial instruments carried at fair value are required to be measured by reference to the following levels:

- Level 1: quoted prices in active markets for identical assets or liabilities;
- Level 2: inputs other than quoted prices included within Level 1 that are observable for the asset or liability, either directly (i.e. as prices) or indirectly (i.e. derived from prices); and
- Level 3: inputs for the asset or liability that are not based on observable market data (unobservable inputs).

All derivative financial instruments carried at fair value have been measured by a Level 2 valuation method.

(70.8)

(139.0)

(261.9) (143.4)

(0.7)

# Notes to the financial statements (continued)

## 22. Financial risk management (continued)

## Financial assets and liabilities

The carrying value of all financial assets and financial liabilities was equal to their fair value.

	Loans and receivables	Other financial liabilities at amortised costs	Derivatives used for hedging	Financial assets/liabilities at fair value through profit and loss	Total
At 1 July 2017	£'m	£'m	£'m	£'m	£'m
Cash and cash equivalents	17.2	-	-	-	17.2
Trade and other receivables	4.8	-	•	-	4.8
Intercompany assets	83.8	-	-	-	83.8
Forward exchange contracts		-	1.1	_	1.1
Total financial assets	105.8	-	1.1	-	106.9
Trade and other payables	-	(80.0)	-	-	(80.0)
Accruals (excluding deferred income)	-	(77.3)	-	-	(77.3)
Bank borrowings	<del>-</del>	(139.5)	-	-	(139.5)
Forward exchange contracts	-	-	(2.0)	-	(2.0)
Total financial liabilities		(296.8)	(2.0)	-	(298.8)
Net financial assets/(liabilities)	105.8	(296.8)	(0.9)	-	(191.9)
	Loans and receivables	Other financial liabilities at amortised costs	Derivatives used for hedging	Financial assets/liabilities at fair value through profit and loss	Total
At 30 June 2018	£'m	£'m	£'m	£'m	£'m
Cash and cash equivalents	15.0	-	-	-	15.0
Trade and other receivables	4.6	-	-	-	4.6
Intercompany assets	94.7	-	-	-	94.7
Forward exchange contracts		-	4.2	-	4.2
Total financial assets	114.3	-	4.2	-	118.5
Trade payables	-	(51.4)	-	-	(51.4)

(70.8)

(139.0)

(261.2)

(261.2)

114.3

(0.7)

(0.7)

3.5

Intercompany assets and liabilities are receivable/payable on demand.

Accruals (excluding deferred income)

Forward exchange contracts

Net financial assets/(liabilities)

Total financial liabilities

Bank borrowings

## 22. Financial risk management (continued)

The currency profile of the company's cash and cash equivalents is as follows:

				2018	2017
				£'m	£'m
Sterling				8.8	16.6
US dollar	÷			5.9	0.3
Euro				0.3	0.3
				15.0	17.2

#### 23. Commitments

As at 30 June 2018 the Company had entered into capital contracts amounting to £5.7m (2017: £14.5m) and £1.9m (2017: nil) for intangible assets.

The future minimum lease payments under non-cancellable operating leases were as follows:

	2018	2018	2018	2018	2017	2017	2017	2017
	Motor vehicles	Land and buildings	Plant and machinery	Total	Motor vehicles	Land and buildings	Plant and machinery	Total
	£'m	£'m	£'m	£'m	£'m	£'m	£'m	£'m
Within one year	0.9	59.7	2.4	63.0	0.8	55.9	1.0	57.7
In the second to fifth year inclusive	1.1	199.1	4.9	205.1	0.8	197.6	2.4	200.8
After five years		173.6	0.4	174.0	-	182.5	0.5	183.0
	2.0	432.4	7.7	442.1	1.6	436.0	3.9	441.5

The Company has 188 (2017: 182) operating leases in respect of properties. These leases run for periods up to 20 years, with an option to renew leases on expiry. Lease payments are typically reviewed every five years.

The Company also leases a number of vehicles, shop fittings and items of computer hardware under operating leases. These vary in length.

It is the Company's policy to support the business activities of other subsidiaries within the Group with the full technical and financial resources at its disposal, specifically Dunelm Estates Limited and Zoncolan Limited, both of which have a deficiency of net current assets.

## 24. Contingent liabilities

The Company had no contingent liabilities at either period end date (2017: none).

2018

£'m

0.5

(6.7)

2017

£'m

1.5

(5.4)

# Notes to the financial statements (continued)

# 25. Related parties

### Identity of related parties

The Company has related party relationships with its Parent and Company subsidiaries and with its Directors.

## Key management personnel

Net interest (charged)/received

The key management personnel comprise the members of the Executive Team. The following company directors were paid by the Parent Company:

Will Adderley Nicholas Wilkinson (appointed 01.02.2018) John Browett (resigned 29.08.2017) Keith Down (resigned 24.05.2018)

Disclosures relating to remuneration of Directors are set out in the Remuneration Report of the parent company's financial statements, Dunelm Group plc.

The remuneration of the key management personnel is as follows:

Key management emoluments including social security costs			4.5	2.5
Company contributions to money purchase pension plans			0.1	0.3
			4.6	2.8
Highest paid key management personnel			0.4	0.5
Other related party transactions				
·	Ultimate Pa compar		Other Gro	•
•	2018	2017	2018	2017
	£'m	£'m	£'m	£'m
Purchase of rental services	-	-	(7.2)	(6.9)

The amounts due to and from the Company in respect of the Parent company and other Company subsidiaries were as follows:

8.0

0.8

	Ultimate	e Parent		
	com	company		ompanies
	2018	2017	2018	2017
	£'m	£'m	£'m	£'m
Balances receivable from	27.9	13.7	66.8	70.1
Balances payable to		-	(1.1)	(42.3)
	27.9	13.7	65.7	27.8

## 26. Ultimate parent company

The Company is a subsidiary undertaking of Dunelm Limited, which in turn is a subsidiary undertaking of Dunelm Group plc, the ultimate parent company incorporated in England and Wales. The Directors considers that the ultimate controlling party is the Adderley family by virtue of their combined shareholding. The largest and smallest group of undertakings for which group financial statements are drawn up and of which the company is a member is the Dunelm Group plc financial statements.

Copies of the Dunelm Group plc financial statements are available from the Company Secretary, Dunelm Group plc, Watermead Business Park, Syston, Leicestershire, England, LE7 1AD, or the group corporate website corporate.dunelm.com

## 27. Subsequent events

There are no reportable subsequent events for Dunelm (Soft Furnishings) Limited.